
Nr. 32933
1 oktober

2025

Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van

23 september 2025, 4213790-1087690-WJZ, tot wijziging van de Tabaks- en

rookwarenregeling in verband met aanpassing van de tarieven voor de

verificatie van teer-, nicotine- en koolmonoxidemetingen

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op de artikelen 3c, vierde lid, en 19, tweede lid, van de Tabaks- en rookwarenwet;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel 2.4 van de Tabaks- en rookwarenregeling wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt ‘€ 2.617,24’ vervangen door ‘€ 3.394,78’.

2. In het tweede lid wordt ‘€ 2.738,84’ vervangen door ‘€ 3.343,86’.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2026.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J.Z.C.M. Tielen

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 32933 1 oktober 2025



TOELICHTING 

1. Inleiding 

In artikel 2.4 van de Tabaks- en rookwarenregeling worden tarieven vastgesteld voor de kosten van de
verificaties van emissies van sigaretten en shagtabak. In het eerste lid wordt het tarief voor sigaretten
vastgesteld, in het tweede lid dat voor shagtabak. Het in rekening brengen van deze tarieven is
conform het toetsingskader Maat houden 2014 ter zake van de doorberekening van toezichtskosten.
Een uitgangspunt van dit toetsingskader is het profijtbeginsel, dat inhoudt dat indien individuele
(rechts-)personen of groepen van (rechts-)personen op basis van specifieke onderscheidende criteria
aanwijsbaar zijn die specifiek en in substantiële mate profijt hebben van toezicht en handhaving dit
een grond kan zijn om (een deel van) de kosten niet te bekostigen uit de algemene middelen, maar
aan hen door te berekenen.1 Omdat de verificatie noodzakelijk is om de producten op de markt te
mogen brengen voldoet de doorbreking van de kosten van verificatie aan het profijtbeginsel. Artikel 4,
zesde lid, van de Tabaksproductenrichtlijn2 staat het de lidstaten toe om een evenredige vergoedingen
in rekening brengen voor de verificatie van de metingen.

2. Wijziging tarieven per 1 januari 2026 

Het streven naar kostendekkende tarieven leidt tot periodieke aanpassing van de tarieven. Op basis
van een inschatting van de hoeveelheid merkvarianten sigaretten en shagtabak die in 2026, 2027 en
2028 bemonsterd zal worden en op basis van de kosten die het RIVM en de NVWA daarbij zullen
maken, zijn de retributiekosten aangepast. De verificatie van de metingen vindt eens in de drie jaar
plaats.

De kosten per verificatie van sigaretten- en shagmonsters stijgen. Allereerst wordt dit veroorzaakt
door een stijging van de kostprijzen van het RIVM en de NVWA. Verder geldt voor de verificatie van
sigarettenmonsters dat de vaste kosten over minder producten worden verrekend. Dit is gebleken uit
de door fabrikanten in het Europese common entry gate ingediende gegevens. Op peildatum 1 juli
2025 bleken 85 merkvarianten sigaretten actief in de handel te zijn. Ten opzichte van de voorgaande
periode is dit een daling van 20 producten. Het gevolg hiervan is dat de vaste kosten over minder
sigarettenmonsters worden verrekend waardoor de kosten per verificatie stijgen. Ingeschat wordt dat
het aantal merkvarianten van shag dat in de komende periode op de markt zal zijn ten opzichte van de
voorgaande periode gelijk blijft. Voor de verificatie van shagmonsters komt de stijging van de vaste
kosten hoofdzakelijk door gestegen tarieven en andere kosten, zoals apparatuurkosten.

3. Gevolgen voor regeldruk 

Deze regeling heeft geen effect op de administratieve lasten of nalevingskosten. Tarieven en retribu-
ties zijn financiële lasten en vallen als zodanig buiten de definitie van regeldruk. Zij worden aldus niet
aangemerkt als regeldruk die voortvloeit uit wet- of regelgeving. De kennisnemingskosten zijn nihil.

Het Adviescollege toetsing regeldruk (ATR) heeft het dossier niet geselecteerd voor een formeel
advies, omdat het geen gevolgen voor de regeldruk heeft.

4. Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2026. Hiermee wordt aangesloten bij het
kabinetsbeleid inzake de vaste verandermomenten en de minimuminvoeringstermijn.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
J.Z.C.M. Tielen

1 Kamerstukken II 2013/14, 24 036, nr. 407.
2 Richtlijn (EU) 2014/40/EU van 3 april 2014 betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke

bepalingen van de lidstaten inzake de productie, de presentatie en de verkoop van tabaks- en aanverwante producten en tot
intrekking van Richtlijn 2001/37/EG.

2 Staatscourant 2025 nr. 32933 1 oktober 2025


	Regeling van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 23Â september 2025, 4213790-1087690-WJZ, tot wijziging van de Tabaks- en rookwarenregeling in verband met aanpassing van de tarieven voor de verificatie van teer-, nicotine- en koolmonoxidemetingen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


